中国科学院

科发人函字〔2014〕126 号

中国科学院人事局关于申报2015年
中国科学院公派出国留学计划的通知
院属各单位、院机关各部门：
根据《中国科学院公派留学管理办法》（科发人教字〔2012〕151号，以下简称《管理办法》）的有关规定，为做好2015年度院公派出国留学计划的申报工作，现将有关事项通知如下：
一、项目类别及名额分配
2015年度院公派出国留学计划总名额300人。各项目选派计划如下：
（一）高级研究学者（共计80名）
1.支持50周岁（含）以下具有高级专业技术职务的学者75名；
2.支持具有正高级专业技术职务的中国科学院“爱因斯坦讲席教授”计划回访人员5名。
（二）青年访问学者（共计130名）
支持40周岁（含）以下具有中级及以上专业技术职务的青年学者130名（含中国科学院与加利福尼亚大学洛杉矶分校访问学者联合培养项目10名）。

（三）支撑和管理人才项目（共计50名）
1.支持50周岁（含）以下具有高级专业技术职务的科技人员或五级职员及以上的管理人员15名；
2.支持45周岁（含）以下具有中级及以上专业技术职务的科技人员或七级职员及以上的管理人员35名。
（四）成组配套（共计40名）
结合大科学工程项目、大科学研究中心和重点科研项目等需要，支持50周岁（含）以下的人员以成组配套形式派出40人。团组配置一般为3-5人，其中学术带头人/科技骨干（具有高级专业技术职务）不少于2人。团组需统一派出。
二、申报说明和要求
（一）院公派出国留学计划的申报基本条件、相关项目要求、资助强度等请参照《管理办法》及本通知的相关要求执行。
（二）自2015年起，凡申请院公派留学计划中“青年访问学者项目”或“支撑和管理人才项目”的申请人，均需首先申报国家公派留学高级研究学者及访问学者项目。如未通过院科学教育服务中心提交国家公派留学申报相关材料的（即由高校或其他地方作为受理单位的）申请人，需补交申报国家公派留学所有材料的复印件，不提供材料视为不符合院公派留学基本申报条件。
（三）自2015年度起，院公派留学各类项目的指标有效期均调整为12个月。
（四）自2015年度起，院公派留学各类项目（不包括中国科学院与加利福尼亚大学洛杉矶分校访问学者联合培养项目）申报时须提交国外大学或科研机构的邀请函（ARP系统网上申报时提交PDF版）。正式邀请信/函（邀请信/函内容要求详见附件1）一般应由外方教授/邀请单位签发，并使用邀请单位专用信纸打印。
（五）自2015年度起，院公派留学外语水平要求（针对青年访问学者项目、支撑和管理人才项目）将基本参照国家公派留学的外语水平要求（详见附件2）。但申请人申报时无需提供外语水平证明复印件，获院公派留学相关项目资助，办理派出手续时提供即可。
（六）各单位应根据本单位的研究特点、学科布局与发展方向，结合承担的科研任务和人才队伍建设的需求，从所内符合申报条件的申请者中，遴选出院公派出国留学计划推荐人选报院。院将对参与四类机构分类改革试点、战略性先导科技专项、国家重大科技任务的人员予以优先支持（此类人员请在汇总表中予以备注，并提供相关材料）。
（七）“爱因斯坦讲席教授”计划回访项目人员均须按院公派留学申报要求进行申报，并报送相关材料。
（八）各单位应加强对本单位获得院公派出国计划资助人员的规范管理，保证按期、全时执行相关项目。对项目执行不力的单位，院将核减或暂停该单位的院公派留学计划。
三、申报时间和方式
（一）项目申请通过ARP系统进行网上申报。申报时间为：2015年1月16日-3月20日。在项目申报前，请申请者及各单位有关管理人员仔细阅读《院公派留学申报流程》（见附件3），按要求和步骤进行填报。不按要求网上申报或延期申报的，一律不予受理。
（二）申请者可采用在线填报或离线填报（离线填报模板可于院人事局网站 http://www.pe.cas.cn/继续教育/公派留学 栏目下载）两种形式填写项目申请表进行网上申报，各单位须对个人填写的申请表内容进行审核。网上申报成功后，各单位还需打印项目申请表，加盖本单位公章后报院。
（三）申报时需提交的纸质材料如下：
1.申请人（团组）项目申请表一式2份（加盖单位公章）；
2.申请人（团组）邀请信复印件1份；
3.按照院公派留学项目类别对推荐人选进行排序的汇总表1份，加盖单位公章；
4. 申报国家公派留学面上项目的所有材料复印件（仅针对未通过院科学教育服务中心提交国家公派留学申报相关材料的申请人）。
上述材料须于2015年3月20日前（以收到材料为准）报送至院，仅网上提交相关材料不按时报送纸件材料的将视为逾期，不予受理。
联 系 人：人事局继续教育与干部监督处
张萌、金昆
联系电话：010-68597406、68597408
电子邮箱：gplx@cashq.ac.cn
在系统申报过程中如遇技术问题，请与ARP呼叫中心联系。
联系电话：010-58812020
附件：1.国外邀请函/信内容要求
2.外语水平要求及说明
3.院公派留学申报流程简介（院属单位）
        院公派留学申报流程简介（院机关各部门）
中国科学院人事局
2014年12月24日

— 4 —
— 5 —